
TŘ
ID

N
Í

dnes.

5 19
Jak na informovaný souhlas s poskytováním 

poradenských služeb ve škole
VYHLÁŠKA číslo 72 ze dne 9. února 2005 o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.

. 6
Jak jednat s agresivním rodičům v rámci školy 
Současná doba a mnohdy přílišná demokracie (kterou však můžeme 
nazývat spíše anarchií) vede mnohé rodiče k představě, že vždy a ve 

všem mají pravdu, škola je pro ně pouhou službou a musí vždy pozitivně 
reagovat na jejich mnohdy nesplnitelná a možná i nekritická přání.

10
Třídní klima

Problematika třídního klimatu je v posledních několika letech často 
skloňovaným pojmem. Dotýká se nejen škol základních, ale také středních, 

a dokonce se o něm hovoří v souvislosti se studijními skupinami 
ve vysokoškolském prostředí.

13
Divadelní představení Šikana učitele, ve kterém 

i my můžeme dostat hlavní roli
Znovu se ve školách přesvědčujeme, že téma šikana učitele je velmi živé. 

I novela školského zákona a dodatek k šikaně učitele to potvrzuje.

15
Psychohygiena pro učitele 

Dýchání s počítáním
Způsob, kterým právě dýcháme, odráží naše rozpoložení.

16
Zkušenosti asistentky pedagoga s inkluzí v Anglii
Osobní zkušenosti a poznatky především s inkluzí dětí z jinojazyčného 
prostředí a kultur v Anglii, kde autorka působila jako jazyková asistentka 

pedagoga například pro děti z České republiky. Slovenska, Polska, 
Portugalska a Německa.

Vnímavost a respekt aneb Jak na gender ve 
vyučování? Jistota a (sebe)přijetí vyučujících pro 

jejich ženskost či mužskost
Žijeme ve společnosti, v níž je jedním z důležitých posuzovacích kritérií 
i to, jak pedagog nebo pedagožka zapadá do svých genderových rolí. 
Tedy zda jejich ženskost nebo mužskost, případně sexuální orientace, 

nezasahuje do vyučování nějakým nežádoucím způsobem.

22
Hodný trpící a zlý nechápavý

Jsem zástupce a dělám svou funkci krátce. Ředitelka mě před rokem 
vyzvala, abych jí dělal zástupce. Překvapilo mě to. Jsem na tuto funkci 

relativně mladý. Ale potěšilo mě to, a proč to nepřiznat, udělalo mi dobře, 
že ze všech možných lidí si vybrala právě mě. Nějak jsem cítil, že to není 

zcela obvyklé, ale šel jsem do toho.

24
Poznámky k ochraně dat ve školách

V poslední době se nejen v návaznosti na evropskou Obecnou směrnici 
o ochraně dat (GDPR) začíná více diskutovat o ochraně dat.

27
Třídnické hodiny

Využití koučování při práci se třídním kolektivem 
Koučování je proces, kdy jedna strana - kouč - vyvíjí úsilí, aby pomohla 

druhé straně dosáhnout předem vybraného a stanoveného cíle.

29
Třídnická hodina mimo školu 

Třídnická hodina je ve školách většinou v nedefinovatelné kategorii 
určitého tajemna. Mnozí nevědí, jak ji vůbec uchopit. Někde je 

pravidelně v rozvrhu, jinde jen tak namátkově, někde o ní asi slyšeli, 
ale nepraktikují, někde o ní snad ani neslyšeli.

21 Malé střípky sebekázně - Vánoční besídka a možná zranění
32 Tajemství úplňků - kniha psaná dětmi
34 Metodika - Tygři, orli, kočky, psi

4 Třídní učitel

Učitel záchranářem


